
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33883 37Quarta-feira, 29 DE MAIO DE 2019

graduação, até completar o limite etário previsto no artigo 103, inciso I da 
Lei Estadual nº 5.251/1985;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 1º SGT PM 
RG 22176 MARISA COELHO RIBEIRO, por determinação judicial.
Art. 2º CLASSIFICAR a 1º SGT PM RG 22176 MARISA COELHO RIBEIRO, 
na Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA (Icoaraci).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de maio de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 438378
PORTARIA Nº 1967 / 2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006; Considerando os termos do Ofício nº 1651/2019 PGE-GAB
-PCTA, de 12 de abril de 2019 o Exmª. Srª. Ana Carolina Lobo Gluck Paúl 
Peracchi, Procuradora Geral Adjunta do Contencioso, recomenda o cum-
primento da decisão proferida nos autos do Mandado de Segurança Pro-
cesso n° 0000654-85.2012.8.14.0200; impetrado por JONAS DA SILVA 
COSTA, a qual declarou nulo o procedimento administrativo instaurado em 
desfavor do impetrante, determinando, consequentemente, a reintegra-
ção dos militares á corporação; Considerando o Ofício n° 604/2019-CON-
JUR, de 23 de abril de 2019;
RESOLVE:
Art. 1°. ANULAR a Portaria n° 1185/2012-DP/2, que EXCLUIU A BEM DA 
DISCIPLINA das fi leiras da PMPA, publicado no Boletim Geral nº 044/2015 
– PMPA, os seguintes policias militares:
I – CB PM RG 24167 JONAS DA SILVA COSTA;
II – SD PM RG 34863 IVO SANTANA CARDOSO JUNIOR;
III – SD PM RG 34618 WELLINGTON DE PINHO ALVAREZ;
IV – SD PM RG 34858 ARÃO GONÇALVES PINHEIRO NETO.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 24 de julho de 2012 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 27 de maio de 2019
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 438395
PORTARIA Nº 2101/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando os ternos do Ofi cio nº 353/2019 – CME/1ª 
Seção de 14 de maio de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 
39035 BRUNO FONSECA DA SILVA, por haver cessado o motivo de sua 
permanência no Secretaria Nacional de Segurança Pública.
Art. 2º. CLASSIFICAR o SD PM RG 39035 BRUNO FONSECA DA SILVA, no 
BPOT/CME (Belém).
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a conta de 14 de maio de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de maio de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 438411

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/19 –CPL/PMPA

Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto:“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM COLETA, 
TRANSPORTE, INCINERAÇÃO E DESTINAÇÃO FINAL DE SERVIÇOS DE 
SAÚDE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DO CORPO 
MILITAR DE SAÚDE (CMS)”.
Data e hora de abertura: 10/06/2019, às 09h00 (horário de Brasília)
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: (91) 3258 – 9928
Edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br.
Belém-PA, 28 de maio de 2019.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – TEN CEL QOPM PREGOEIRO

Protocolo: 438273

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1021-DI-DF-19
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA- PA

DESTINO: BELÉM- PA
PERÍODO: 22/04/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR(ES): MAJ PM VICTOR CEZAR GAMA
MONTEIRO CPF: 640.065.492-53
VALOR: R$ 90,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 1022-DI-DF-19
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: ITUPIRANGA - PA
PERÍODO: 28 A 30/05/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR(ES): MAJ PM KOJAK ANTONIO DA
SILVA SANTOS CPF: 591.825.712-87
VALOR: R$ 360,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 1023-DI-DF-19
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO: MARABÁ - PA
PERÍODO: 23 A 25/04/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR(ES): AL CHO PM WELLINGTON PEREIRA
LOPES CPF: 609.174.402-00
VALOR: R$ 300,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 1024-DI-DF-19
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: BARCARENA - PA
PERÍODO: 26/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR(ES): SD PM JOSIMAR PEREIRA DE AQUINO
CPF: 935.147.782-72
VALOR: R$ 72,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 1025-DI-DF-19
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: TUCURUÍ - PA
DESTINO: NOVO REPARTIMENTO E PACAJÁ - PA
PERÍODO: 20 A 22/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR(ES): SUB TEN PM MARCELINO LUCIANO
DOS ANJOS PEREIRA CPF: 450.989.802-91
VALOR: R$ 300,00;
CB PM KLEYTON PINTO VASCONCELOS
CPF: 691.246.802-06
VALOR: R$ 288,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 1026-DI-DF-19
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO: SANTA LUZIA DO PARÁ - PA
PERÍODO: 28/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR(ES): SGT PM JOSÉ AUGUSTO PEREIRA
DOS SANTOS CPF: 394.396.402-78
VALOR: R$ 75,00;
SD PM HEMERSON DOS REIS RODRIGUES
CPF: 926.430.602-10
VALOR: R$ 72,00;
SD PM BRENDOW ABINADABE SANTOS DE SOUSA,
CPF: 015.780.682-07
VALOR: R$ 72,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 1027-DI-DF-19
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PORTEL - PA
DESTINO: BELÉM E ANANINDEUA - PA
PERÍODO: 14 A 16/04/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS


